

که به داخوه قهت نه دهبوو وای بی: جوړیک له نایه کگرتوویی هه لویستی سیاسییانه ی کورده که کهم تا زور تا هه نووکهشی له گه لدا بی، به قسه و کردار، جارناجار لیره و لهوی شته که خویا و ئاشکرا خو دهنوینی. شایانی باسه بهر له پرووخی پزیم و دوی پرووخی پزیمیش ئاماژهم بو ئهم مهسه له گرنه کردووه.

سه رانی پارتی و یه کیتی له گشت کوپ و کوپوونه و دانیشتنیکیاندا، زیاتر له هه ره به یکی عیراقی، جهخت له سه ره یه کپارچه یی خاکی عیراق دهکن و، ئهوا مانگیکیش پتره به دهردی خویان گوته نی له (به غدای پایتهخت) دا ره شمالیان هه لداوه. ئهوان چ سه روک هوزیکی گچکه ی عه ره بیه نه ماوه که چاویان پی نه که وتبی و گفتی (برایه تیی کورد و عه ره ب) یشیان پی نه دابی. ئهوا برایه تیه به زور پیکه وه لکینراوه ی که ته نانه ت ۷۰ سال دوی داتاشینی عیراقی دهستکردی ئینگلیزیش، هیشتا بناغه ی دیواره که ی هینده له زوک و پته وه که هه میسه چاوه روانی ئه وه ی لی ده کری برمی. له ناخی دل و دهر و ونه وه هیوادارم ئهم برایه تیه کو تاییه که ی (براگه وره و براگچکه) نه بی، چونکه ئه وسا لیمان یه قینه کورد چی به سه ره دی!

شتیکی تری سه رنجراکیش که په یوه ندی بهم باسه وه هیه، چونیته ی سه یرکردن و نزیکبووه وه ی عه ره بی عیراقه له دوزی کورد و ئهوا به شه خاکه، کوردستانه ی، که به داری زور به ده ولته ی داتاشراوی عیراقه وه لکینراوه. عه ره بی عیراق به گشتی، چند رو شنبیریکی که می لی دهرچی، هیشتا بویان نا کری، پیان ئه سته مه، وه ها په روه رده کران، خویان به مه گرتووه، تو نازادی له وه ی چ ناویکی دیکه ی لی دهنی، وشه ی کوردستان بخه نه سه ر زمانی خویان و واز له وشه سواو و ناشیرین و نابه جیهش (شمال) بینن. دوینی له به رنامه یه کی کوردستان تیقی چاویکه وتن له گه ل ئهوا عه ره بانه نه انجام ده درا که بو گه شت و گوزار پروویان له زاویته کردبوو. کاکه ی کورد هه مان پرسیری ئاراسته ی زیاتر له ۲۰ که سی عه ره ب کرد. له ناو ئه وانده تا نیا یه کیکیان گوتی ئیمه بو (کوردستان) هاتووین. ئهوانی دیکه هه ره هه موویان (شمال) و (شمال) و (شمال) یان بوو. تو بلی ئهوا (خوشک و برا؟) عه ره بانه رازی بن به فه له ستین بگوتریت (شمال) یا (شرق) یان هه ره به شیکی تری ئیسرائیل؟! لیره لهو ستوکوه لمه دراوسییه کی عه ره بی به غدایمان هیه که میترده کی له لایه ن به عسه وه له سیداره دراوه. ئهم ژنه خو ی گوته نی دنیادیده یه، هه تا وشه ی (کوردستان) م خسته سه ر زاری، سیق و دیقم کرد. هه ره دیسان لیره براده ریکی حیزی شیوعی عیراقی که به سالان له کوردستان پیشمه رگه بووه و نانی جو تیار ی هه ژاری کوردیشی خواردووه، بهم دوا ییانهش له کوردستان ژنیکی هیناوه، که چی ئیستاشی له گه لدا بی هه ره گیره ی له (شمال) و (جماعتنا فی الشمال) ده گه ری.

من ده زانم ئه مانه ته نیا چند نمونه یه کی ساده ی شیوه ی بی رکرد نه وه ی عه ره بی عیراقن له مه ره دوزی ره وای کورد، به لام له هه مان کاتدا دل نیام که بیر و رای زور به ی خه لکی عه ره ب له عیراق نوینه رایه تی ده کن. بویه ده لیم: شتیک له ئارادا نییه تا ناوی برایه تیی کورد و عه ره بی لی بنریت. ئه گه ره سه رانی کورد دووباره بنیاتانه وه ی ده ولته ی عیراق به ئه رکی گرنگی سه ر شانی خویان بزنان، خویان گوته نی ده یزانن، نابی ئه وه شیان له بیر بچی که گه وره و گچکه ی کورد ئامانجیان سه ره بخویی ولاتیکه ناوی (کوردستان) ه.

mehabak@hotmail.com

تییی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه دهر برینی بیروبوچونی خاوه نه که یه تی، کوردستان نیت له ناوه رو که که ی بهر پر سیار نییه.